De constructione verborum personalium

Lecidit eum pugnis Pugno me impulit Uideo oculis
Audiō auribus Faber fabricat frenū ere Apaulum auro. i. ex
Lerussia braxatur brasio et humulo.
Pharmacopola conficit poeulum herbis.
Uliusmus dei gratia. i per gratiam dei
Facio atermentum galla et vitriolo.
Incidit morato gradu vel concito gradu:
Iste cantat alta voce et submissa.
Fulget virtute modestus. Tacet pudore pallet timore.
Iste incedit testudineo incessu:
Duidius de remedio. Neue puellarū lachrymis montare coueto.
Ut sterent oculos erudiere suos.
De Ponto. Nescio qua natale solum dulcedine cuncos.
Idem. Dicit. et immemores non sinit esse sui.
Bribus ingenuis questia est gloria multis.
Ferreus assiduo consumitur annulus vnu.
Duidi. de pon. Et redditus tam quicq; suos amat et sibi quid sit.
Utile sollicitis supputat articulis.
Phsl. in saty. Pauci velim simio. vel seruis more loquaris.
Nec quicq; in mente prius dicenda volutes.
¶ Secunda regula. Hoc est verba deponētalia: scz dignor/porior/fungor/ves
cor/ruor/et vto/etia regunt ablatū. Et hoc verbum careo: solum regit oblatū. vt ca
reо libro vel libris. careo pecunia vel pecunijs.
Dignor te mea societate.
Iste est dignus honore/audie/veneratione.
Exima sunt. Iste est indignus honore/ostinā tē.
Porior tristymbo/victoria/voluntate mea.
Fungor honore/sacerdotio. Uescor pane/cornibus. et
de futuro.
Fretus sum tuo aurilio/tua humanitate/benivolentia tē.
Virgilius. At venus: baud equidei rati me dignor bonore.
Utor tuo libro/consilio/cultro.
Abuertis mea benignitate/conuersatione/et societate.
Scriptura. Felic namq; es sacra virgo tē. om̄i laude dignissima.
Nescit homo an odio vel amore dignus sit.
Beatus Nicolaus tam triumpho portius
In sudore vultus tuus vesceris pane tuo.
Da nobis eterna/persfrui leticia
Terentius. Ego te Pamphile vsus sum.. Et similia.
¶ Tertia regla. Verba passiva regit ablutiū mediante p̄pōe a vel ab fcantis
rem agentem/tanq; casu p̄pū. Excipli delector qd regit ablutiū sine p̄positione.
Dignor a te Liber legitur a Petro
Praecitor a magistro Uideo a Jagine

Liber tertius

¶ Nota q̄blic comprehendunt quaduplitas passiva. Primo oia passiva in or que
deponendo et transire in actiū. vt virgilius legit a magistro. similis amat a se
mili. Scđo nouem verba cōta. vt om̄e bonū largit a deo. Tertio om̄ia deponē
talia actiua in passiva ficatione capta. vt aurum furat a latrone. pecunia lucrat
a scriptore. Quarto/ sex vba in o que passiva fcant. vt enulo/vapulo/veneo/flo
nubo/līeo. vt filius malus a patre vapulabit. i. verberabit. op̄us malū non sit
ab artifice bono. Et licet multa verba actiua et neutralia regit ablutiū mediante
a vel ab. vbi tñ ablutiū non est casus. p̄pū verborū passiuū. Unde scripture
a verbis tuis founidauit cor meum. A testimonij tuis nō declinavit. Redime
me a caluminij boim. De neutrī scripture. A fortitudine manus mee defecit.
Item Astigit a dextris tuis. Dico q̄ non ois ablutiū meditare a vel ab: est p̄pū
casus passiuū. sed ille solus qui facit cām efficientē passiōis qui pot̄ esse suppo
litum verbi actiū. q̄ oratio passiva mutat in actiū. sicut non est in dictis orōb.
¶ Hic est notandū q̄ p̄pū casus verborū passiuū est ablutiū. sicut p̄pū
casus verborū actiū est actiū. Inuentum tñ verba passiva etiā regere actiū
et hoc quicq; mōis. Primo per synecdochen. non oia passiva sed illa que facit
passiōnē articulus tgis integralis extrinsec⁹ illatā. et mulier que suscit facit: me
retricatur mentē. Virg. Terz⁹ quaterq; manu pect⁹ p̄cūlla decorū est. Flauen
tesq; absissa comas. Scđo passiva verborū regentis duos actos. vt sunt postu
lor/poscōr/docco. Scriptura. Sacerdotes tui induant iustitiae. Item Appollo
potens in scripturis duc⁹ eram vīa dñi. Tertio regit actiū tpls. vt campane
pulsabant tres horas. Quarto p̄ p̄positionē. Virg. Interea magnū sol circuus
vltur anni. Item cōsilio om̄es animis volentibus hanc vrbē efferrimur. Quinto
per transsumptionē. i. qñ sumis pro verbo actiū. vt Capre paleum̄ sylvas. i. cor
¶ Quarta regula. Verba suscipiēt aliquid ab alio. i. rodūt pascēdo sylvas.
verba recedendi/distanti/separandi/ etiā p̄nt regere ablatū mediante p̄positōe
a vel ab. fcantem locū vel psonā a quo suscipit/recedit/ vel separatur.

¶ Exempla sunt.
Accipio a te Recedo a te Audio a te Abstineo me a malis
Percipio a te Repello a te Remoue a me Separo me s robis.
¶ Verba suscipiēt sunt disco conduco. vt cōduri a Petro domū. Capio acci
p̄io/suscipio/recipio/sumo/audio/censeo/intelligo et similis. Verba recedendi
sunt/recedo/abscedo/concedo/revertor/regredior. Tercia separandi sunt/disto
differo/auerto/abigo/remoue/amoueo/alieno/separo/abſcio/auero/repello
crip̄io/līero/extraho/intro/sormido/declino/redimo/nauseo/ et similis.

Secundū membrū de vīis impsonalib⁹

¶ Secundū membrum est de verbis impsonalibus. et primo de impsonalib⁹
actiue vocis de quibus dantur quatuor regule.
¶ Prima regula de regentibus genitiū.
¶ Ista tria verba impsonalia actiue vocis/interest/reservet/ et est captiū p̄ptinet
regunt omnē genitiū mundi: preter istos quicq; pronoiales. mei/ tu/ lū/ nū/ nū/

Scriptura

Virgilij.

Scriptura

Virgilij.

De cōstructiōe verborū impsonaliū

et vestri, loco quoq; regūt abltos femini g̃nis/mca/tua/sua/nostra et vestra, in quibus intelligitur mea re.i. vtilitate.

Regis interest gubernare regnum
Regine refert ut viuat pura sine crimine
Est miserrimi īgenij semper vti inuentis
Es adolescentis maiores natu vereri
Nihil mea interest dum postor modo
Si quid mea minus interest id te forte delectat
Tua interest calefacere et mea respondere.

Boetius
Licero.
Terentius

Hic aduertendū est pro elegātā: q; interest/refert/et est/multū elegātē cōstruuntur cū istis g̃nis/magni/parui/anti/quātū/nibili. Et cū istis aduerbjs;
magis/minus/marie/mine/multū/plus/plurimū/parū/modicum. Licero.
Interest magni elus qui vult dicere. Teren. Illud permagni referre arbitroz.
Tullius Illud p̃mum parui refert. Hic nota q; quis hec verba interest et re
fert cōstruan̄ cū illis abltis mea tua sua hoc tñ verbum impsonale est: nō con
struitur cū illis abltis. neq; cum g̃nis mei tui sūt r̄. Sed cum ntis neutri g̃nis
ve meum tuum suum. vt Actuū primo. Non est vestrum nosse momenta et tē
Sectura pora. In euāgeliō. Sedere ad dextram v̄l sinistrā non est mēl dare vobis. Tu
unū fuerit literis dare operam. Etia hoc verbū est construit cū istis g̃nis. vt mos
ris est.i. ad modum pertinet. Juris est.i. ad ius pertinet. Unde Juuenal. Mo
ris erat quondam festis seruare diebus.

Secunda regula de regentib; datiuū.

Vigintiū sunt verba impsonalia actiue vocis regentia dēm sc̄z/cōtigit/ac
cidit/euenit placet liber licet lique vacat suppetit compete expedit fit cōstat sue
cedit sufficit appetit dolet prestat congruit convenit.

Exempla sunt.

Contingit nobis sicut volumus Euenit mihi res inopinata
Accidit tibi quod non putaueras Placeat sibi ut loquar. et cōpōsi.
Licet mihi gustare panem Ut displicet mihi
Dimit mihi licent sed non expedit Non licet tibi
Clacat mihi audire negotiū tuum Liquet omnibus quod feceris
Et p̄nit verba p̄dīcta variari p̄sonis. vt placeat/placuit/placebit/lupo
deuorare. libet libuit vulpo defraudare. nō licet licet hoc fenerari.
Expedit vobis ut vnu moriatur homo pro populo.i. vtile est
Cunctis qui placeat non credo q; modo viuat

Clacat cap̄it dupliciter. Uno mō pro corere tūs regit at h̄m. Alio mō p̄sona/
liter pro intēdere et opam dare. tūc regit dñm. vt iste vacat studio poetico. Ille va
cat singulari negotio. Tertio cap̄it impsonaliter pro quenit tūc nullū casum re
git an se. sed dñm post se et sic cap̄it in textu. vt tā vacat mihi audire v̄as lectōes

Tertia regula de regentib; accusatiūm.

Quatuor sunt verba impsonalia actiue vocis regentia accusatiūm tantū sc̄z.
Iuuat/debet/delectat/oportet.

Liber Tertius

Iuuat/iuuit/iuuabit/mercatores negociant.
Non decet/decuit/decebit quenq; fornicari
Delectat/delectauit/delectabit/monachos cōtemplari
Iuuat me extre portam Decet te talia loqui
Nonne oportebat Christum past

Scriptura Terentius
Sub his verbis quedā alia impsonalia cōprehendunt. reputa. Preterit/su
git/cōcernt/respicit/tangit/lacet/ut p̄terit me. fugit me. si quisq; domit sit necne
Hec quippe verba affirmatio posita sine negatiōe. idem valēt q; nō scio. sed cū
negatiōe valēt scio. vt nō fugit/nō latet idem valēt: q; scio vel constat mihi. Itēz
hoc verbum iuuat dupliceiter capitur. Versus. Si iuuat actiū fuit tunc auct
liatur. Impsonale si sit delectat vbiq;

Quarta regula de regentib; actiū cū g̃to.

Quinq; sunt verba impsonalia actiue vocis regentia accusatiūm cū g̃to
sc̄lit. penitet/cedet/miseret/piget/et pudet.

Penitet penitet penitet me peccari Cedet ceduit cedebit me sis tui

Miseret miseret est me bonarum fortuari

Cedet animam meam vite mee

Ceduit me vite mee videntem mala vniuersa

Nonne te facit pudet.

Sc̄ptura Cedere incepit populum itineris et laboris

Nota qnq; s̄b v̄ba impsonalia ex adiūcto sc̄z cepit/incipit/delinit. potest. et so
let. Et dicunt impsonalia et adiūcto quia iungit solēt infinitiū impsonaliū ac
tive vocis. vt cepit me penitere peccari. delinit. me pigere laboris

De imponaliib; passiue vocis dāt vna regula trimēbris.

Verba impsonalia passiue vocis qn̄ veniūt ab actiū et exponunt per man
regunt actū trāstētū et tres casus cōes. Sed qn̄ veniūt a passiūt et exponunt
per es v̄it: regūt ablatū mediātē p̄pōne a vel ab cū casib; cōtib;. Sed qn̄ ve
niūt a neutralib; et sunt absoluta regūt casus cōes virtute p̄positiōis.

Primi. pulsatur campanas duas horas vel duabus horis
canonicis ad templum venturis multo labore

Exemplū Secundi. legitur a magistro suis scholaribus hora prima in scho
lis magna diligentia.

Tertiū. Currunt domino pro vino hora quinta celeri cursu.

Duo sūr fundamēta iustitie: vnu ne altū noceat/alind vt in cōi vtilitate fuat. Licero.

Virgiliius Iur in antiquam siluam.

Sequitur Tertium membrum.

Tertii membrū est de infinitiū. gerūdīs. et supinis. et cōtinet octo reglae.

Prima regula de cōstructione infinitiōrum.

Quando duo verba sine cōjunctione media simul cōveniunt in oratiōe tē
vnu illorum debet ponit in infinitiō.

De infinitiuorū constructiōe

Volo scribere Desiderat studere Volo legere
Audio pulsare Opto bibere Audeo dicere

¶ Hic est notandum q̄ infinitiu⁹ debet cōstrui appre et immediate cū verbis p̄ hereticis. Sunt aut̄ verba p̄heretica que importat actū anie interiore: maxime actū voluntatis: vt volo nolo malo: post quos actus voluntatis sequit̄ tūc cupio/ appero/desidero/eligo/sperno/et quidā actus intellect⁹: vt scio dubito et silla. Et talia verba cū infinitiuo sere semp̄ p̄tinent ad idē suppositū. ¶ Dicit aut̄ im mediate: q̄ multa alia verba nō p̄heretica p̄nt̄ cōstrui cū infinitiuo actō mediante: vt video sentio audio dico pulsare scribere: non bñ dicit: sed medianante actō. vt video dico sentio audio petri pulsare. sentio ignem calesfacere. Et hec verba cū infinitiuo sere semp̄ p̄tinent ad diversa supposita.

De regimie infinitiuorū a pteante datur vna regula.

¶ Omnis infinitiuus verbi psonalis sive actiuus/passiu⁹. i.e. neutralis/pot̄ re gere actū ante se sicut verbi psonale finiti modi ante nūm.

De actiuis

Moste illum/ Nos/ vos/ illos legere/legisse/lectum ire.

Scriptura Quid me vis facere dñe.

Terentius Meum natum rumor est amare

De passiu⁹

Malefici vel maleficos corrigi: correctū esse: correctū iri est bonum.

Virgilius Malo me Salathea petit lasciva puella

Et fugit ad salices: et se cupit ante videri.

De neutrali.

Equū vel equos currere/vel cucurrisse/vel cursum iri est necesse.

Tiranīos vivere noctē reipublice.

Virgilius Phyllida amo ante alias nam me discedere fleuit

¶ Hic addiscant pueri se ab orationib⁹ q̄ et vt remouere.

De regimie infinitiuorū a ptepost Regule due.

¶ Prima regula est gnalis: Omnia infinitua/gerundia/supina et principia regunt eundē obliquū casum app⁹ q̄ sua verba a quib⁹ descendunt. Exī: sicut hoc verbi mīto regis post se actū casum pp̄lū: et cū hoc duos vel tres casus cōmunes: ita et suus infinitiu⁹ mittere: et sua gerundia mītendī do. dñ. et suū supini missum: et sua principia mītēs missurus etī regunt actū cum duob⁹ vel tribus casibus cōmūnib⁹.

Ego volo mittere

Erempī. Est nūc ipus mītēdī patrī meo vnas literas magna beniūlēta

Ego vado missum

Ego sum mītēns

Secunda regula spēcialis trimembri⁹.

¶ Infinitiu⁹ verbū actiuorū. vt scribere/mittere/loqui polliceri ⁊c̄. regunt actū posse ⁊ tres casus cōmēs. Infinitiu⁹ verbū passiuorū. vt scribi/mitti/vapulare/ subere ⁊c̄. regunt ablūm mediante a vel ab casum pp̄lū ⁊ tres casus cōmēs. Sed

Liber Tertius

Infinitia verborū neutrali⁹. vt sedere/vivere/rirari/luctari ⁊c̄. regunt solū tres casus cōmunes. et casum virtute prepositiōe. vt Magister vult legere virgilium suis scholarib⁹ duas horas vel duabus horis summa diligentia. Virgilius debet legi a magistro suis scholaribus. ⁊c̄.

Seruus cupit ire dño suo pro vino hora nona teleri cursu.

De cōstructione gerundiorū a parteante. Regula vna.

¶ Gerundia in di volū ante se cōstrui cum noīe substatiōe p̄cedenti. Sed gerundia in do cum verbo p̄cedenti. vel cū p̄positione in/d/po. Sed gerundia in dū quādo sunt nūi casus reddit̄ suppositū verbo psonali. Sed quādo sunt actū casus tunc cōstruntur cum p̄positione ad p̄cedenti.

Magister venit causa legendi.

Monachus ad templū properat causa p̄dicandi

Petrus sedet dormiendo

Exīna sunt Monachus in contione stat predicando

Joannes iust pro emendo pane

Horis lectis monachu⁹ vadit ad p̄dicandum

Orandum est deum

¶ Dixerūt antiqui q̄ gerundia regunt ante se actū. Exī. Cum impletū esset tps Elizabet parienti. Sed hoc in dictis poctarū nūlū habet fidamentū. ¶ Dic nota diligenter q̄ gerundia multo eleganti⁹ cōstrūntur sine regie cum ḡtis/ac casuatu⁹/ablū⁹/a parte post sub cōueniētia ḡtis/nūlū et casus. q̄ cū regimine ut elegatiō dī. Maḡt̄ venit causa legēdi vel legēdonū librorū/vlibri. Legende historie/vel legendarū historiarū. Legēdi euāgelij/vel legēdonū euāgeliōrum. q̄ si dicereſ. Uenit cā legendi libri/historiā/euāgeliū. Ita quoq; vado ad emendū libri. emendā papīrū. ad emendos p̄sc̄es. ad emēda frumenta. q̄ cū regi mentē. vado ad emēdu⁹ papīrū ad emendum p̄sc̄es et frumenta. Pretea ro gatus sū pro scribēdo libro. p̄ scribēda lectōe. ¶ Itē notatū dignū q̄ gerundia habet oīs cōsūs p̄ter vtm. et sunt oīs ḡtis. et hñt plēm nūlū. vt legēdūs legenda legēdū p̄t̄ esse gerundia p̄cipiū et nomē. Tūc est gerundū q̄ scat tps presē. tūc p̄cipiū q̄ scat futurū. sed est nomē q̄ exponit per dīgn⁹. Sed tñ gerundia fī se et similit̄ accepta sunt verba. q̄n non cōstrūntur cū casib⁹. Et declinant̄ in masculio ḡne singlit̄ sic. Amandus dī do dum a amādo. Pliter sic Amandi dorū dīs dos a amādis. In feiō vero ḡne singlit̄ sic. Amāda amāde amande dom a amāda. Pliter sic. Amāde daz̄ ts as a dīs. In neutro singlit̄ sic Amāndū dī do dum a amāndo. Pluraliter sic amanda/dorū/dīs/da a dīs.

De regimine gerundiorū post se. Regula vna.

¶ Gerundia in di/do/dum/q̄n veniūt ab actis regunt actū tanq̄ casū pp̄tōm et tres casus cōmēs sicut verba cōsa. Sed si veniūt a vblis passiu⁹ tūc regunt ablūtūm mediate p̄pōne a vel ab et tres casus cōmēs. Sed q̄n veniūt a vblis p̄sonali⁹ passiu⁹ vobis regunt actū/vel ablūtūm mediante p̄pōne a vblis. Sed si veniūt a verbis neutralib⁹ tunc solū regunt tres casus cōmēs et casum virtute pre positionis. Et illo pareat q̄ eadā gerundia fī vocem veniūt a verbis actiuis/

De constructione gerundiorum et supinorum

Passim et imponalibus passim vocis. Sed differunt multe in locis et regis
Ecclia sunt: Mgr venit causa legendi scholaribz terentii duas horas: vel
duabz horis magna diligentia. Terentii enim gratia legendi a magno scholastico
duos annos: vel duobus annis mira declaratio. Legendum erit epistolam
ante euangelium. Standum est in foro duas horas; vel duabus horis longa mora
per emendis pseculis.

De constructione supinorum ante se Regula una.

Priores supinae: scilicet in unum: voluit construi cum verbo vel principio faciente motum
ad locum. Sed posteriores: vel in uero: voluit construi cum quibusdam nominibus adiecti-
vibus: ut sunt facile/difficile/dignum/indignum/absurdum/triste/tuncundum/rarum/
turpe/sedum/borreandum/suave/credibile/mirabile/stupendum/obscenum/miserabile et cetera.

Ecclia sunt
Tlado tam pseculi
Lras ibo venatum
Difficile factu

Magister misit allatum virginas
Hoc est facile dictu
Magister venit auditum

Virgilius.
Terentius.
Salustius.
Tullius.
Ex patet hec regula ex dictis Virgilius/Terentius/Salustius/Tullius et aliorum doc-
tissimorum: non obstante doctrina Primitiani et aliorum grammaticorum dicentium ultimum
supinum posse construere cum verbis facientibus motum de loco: ut venio lusu: quod oratio et
siles non modo barbare sed et incognitae sunt et ineptissime: et dictio fide dignorum
mimine approbat. Unus incepit dicitur: maneat sessum: sed de maneat sedes iste
plures sunt: aut maneat sedes si sit unus. Ego venio lusu non dicatur: sed de lusu
dico. Ego sui lusu non dicatur: sed sui ludens. Ite non dicitur petrus est lusu: sed iuit
lusum. Neque dicatur: petrus est vias: sed petrus est absens.

Virgilius
Edictu video mirabile monstrum.

Terentius
Idem
Tullius
Salustius

Sum extra noram sed non est facile excusat

Dec fabula non solum auditu tuncunda sed et scitu digna videtur.
Non facile dictu est quod opere cociliat animos conitas assubtilitasq[ue] sermonis.

Salustius
Optimum factu ratus est fortunam bello temptare.

De regimie supinorum post se Regula yna.

Priores supinae: scilicet in unum: quod venit a verbis actiuis in o vel in or: tunc re-
gunt aciem casum prius et cum illo duos vel tres casus comunes sicut verba actiua.
Sed quod venit a passim regunt abitem mediante proprieate vel ab casum prius:
et cum illo casus coeo si sententia requirit: sicut eorum verba passiva. Si venit a neu-
tralibus regunt casus coes: et casum huius proprieatis. Et ex hoc patet quod verba actiua
et passiva hanc eadem supina sim vocem: sed dicitur in locis. Posteriora autem supina
ut dictum est nullum habere regimen sed construuntur cum adiectiis.

Tlado emptum
Piscis portant empti
Domiño pposito
Piscis marinos
Celari passu

Ablatus casus communis
Deus casus communis
Batibus casus prius
Ablatus casus communis

Liber Tertius

P iscis portant empti	a piscatoribz: vel seruis	A blatus casus prius
D omiño pposito	domino pposito	D eus casus communis
C elari passu tribus ducatis	celeri passu tribus ducatis	A blati casus communis
D uci nostro contra regem	duci nostro contra regem	D eus communis
E rexit magnus vadit pugnat fortissimus armis	Erexit magnus vadit pugnat fortissimus armis	ablatus
S pe et gratia victorie	spe et gratia victorie	casus communis

Quarta pars primi capituli de adverbiosis

Quarta pars primi capituli est de Syntaxi adverbiorum: de quibus dantur
septem regulæ.

Quædam regula. Illud adverbium o quinq[ue] struit cum ntō: quinq[ue] cum actō: et quinq[ue]
cum vto. Et sicut illa interjectio heu: licet cum actō magis in vnu est.

Dilepidum patrem
Dvariata volvoremq[ue] fortunam
Dfestus dies boim

Terentius
Virgilius
Idem

Heu me miserum
Heu pietas
Heu stirpem inuisam

Hec nota quod o quinq[ue] est nomen literæ: et est una quinq[ue] vocalium. quinq[ue] transi-
mitur per sine: ut in apocalypsi. Ego sum alpha et o. i. principium et finis. Quinq[ue]
est adverbium: ut O formose puer buc ades. O Melibee caper tibi saluus et
bedi. Quinq[ue] adverbium optandi: quod quinq[ue] cum si ponit: quinq[ue] si subaudit: ut O
tum libeat tecum tibi sororita rura: Atq[ue] humiles habitare casas et sigere cer-
uos. Quinq[ue] est interjectio: sic regit actum ut postea diceret: et in bonum et malum ac-
cipit: ut O magnam humilitatem. O magnam crudelitatem.

Secunda regula. Ista duo adverbia en et ecce potest construi cum ntō vel actō. Et
adverbia eorum eum ellamellas que demonstrant homines absentes: ecum eccā eccas
que demonstrant homines presentes: volunt construi cum actō.

Ecce ancilla domini
Ecce lignum crucis
Ecce priamus
En priamus
Eccam Catharinam
En Pariden hostem
Virgilius
Plautus